Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

15.02.2022 № 01-05/161

О проведении квеста-путешествия «От школьной

тропинки к звездам», приуроченного ко Дню

рождения первой женщины-космонавта

Валентины Владимировны Терешковой

С целью выявления и поддержки детей образовательных организаций города

Ярославля, увлекающихся космонавтикой, и в соответствии с муниципальной программой

«Развитие образования в городе Ярославле» на 2021-2023 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 3 марта 2021 года квест-путешествие «От школьной тропинки к

звездам», приуроченное ко Дню рождения первой женщины-космонавта Валентины

Владимировны Терешковой.

2. Утвердить положение о проведении квеста-путешествия «От школьной

тропинки к звездам», приуроченного ко Дню рождения первой женщины-космонавта

Валентины Владимировны Терешковой (приложение).

3. Поручить проведение и организацию квеста-путешествия «От школьной

тропинки к звездам», приуроченного ко Дню рождения первой женщины-космонавта

Валентины Владимировны Терешковой, муниципальному общеобразовательному

учреждению «Средняя школа № 32 имени В.В. Терешковой».

4. Директору муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа

№ 32 имени В.В. Терешковой» (Копеина О.В.):

4.1. Представить на согласование заместителю директора департамента

(Ильина Е.А.) смету расходов на проведение квеста-путешествия «От школьной тропинки

к звездам», приуроченного ко Дню рождения первой женщины-космонавта Валентины

Владимировны Терешковой.

5. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2021-2023 годы.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента                                                                                              Е.А.Иванова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 15.02.2022 № 01-05/161

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении квеста-путешествия

«От школьной тропинки к звездам»,

приуроченного ко Дню рождения

первой женщины-космонавта Валентины Владимировны Терешковой

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении квест-путешествия «От школьной

тропинки к звездам» (далее - Положение) определяет цели, порядок проведения,

содержание, категории участников квест-путешествия «От школьной тропинки к звездам»

(далее - Квест).

1.2. Квест посвящен  жизненному пути первой женщины-космонавта и приурочен ко

дню рождения Валентины Владимировны Терешковой.

1.3. Квест проводится с целью выявления и поддержки детей образовательных

организаций города Ярославля, увлекающихся космонавтикой.

1.4. Задачи Квеста:

-  способствовать развитию интереса к изучению астрономии, космонавтики,

- способствовать развитию чувства коллективизма, взаимовыручки, умения работать

в команде (группе-экипаже);

- способствовать повышению познавательного интереса к обучению;

- способствовать приобщению подростков к здоровому образу жизни;

- популяризация Квеста как одного из способов организации работы с молодежью.

2. Организаторы Квеста

2.1. Организатором Квеста является муниципальное общеобразовательное

учреждение «Средняя школа №32 имени В.В. Терешковой».  Соорганизаторами Квеста

являются: Музей «Космос» В.В. Терешковой в поселке Никульское, Культурно-

просветительский центр имени В.В. Терешковой, Благотворительный фонд имени

Терешковой.

3. Участники конкурса

3.1. К участию в Квесте приглашаются команды обучающихся

общеобразовательных учреждений города Ярославля (далее – учреждение) 10 классов, в

том числе детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ).

3.2. Заявки на участие в Квесте принимаются по установленной форме до 21

февраля 2022 года по электронной почте yasrch032@yandex.ru. Контактный телефон: 42-

03-02, 42-03-91.

Для участия в Квесте каждой школе необходимо сформировать «космический

экипаж» из 3 человек и одного педагога.

4. Сроки, порядок и условия проведения Квеста

2

4.1. Конкурс проводится в 2 этапа:

Первый этап – заочный.

Каждой команде-экипажу необходимо

1. Записать видеопрезентацию своего экипажа, где отразить название (позывной)

экипажа и информацию о команде (время видео не более 3 минут, формат видео - MP4).

Видеопрезентацию необходимо выслать до 25 февраля включительно.

2. Видеопоздравление от команды к юбилею В.В. Терешковой (время видео не более

2 минут, формат видео - MP4).

Второй этап – 3 марта, Квест-путешествие на платформе ZOOM в формате on-line.

Ссылка для участия каждому учреждению, заявившемуся для участия в Квесте, будет

выслана позже.

Вовремя on-line Квеста экипажи выполняют интеллектуальные, творческие задания

Музея «Космос» В.В. Терешковой в поселке Никульское, муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 32 имени В.В. Терешковой»,

Культурно-просветительского центра Ярославля им. В.В. Терешковой (планетарий),

действующего космонавта и от Валентины Владимировны Терешковой. Всего каждой

команде будет предложено выполнить 5 различных заданий.

4.2. Участие в Квесте бесплатное.

5. Критерии оценивания

5.1. В видеопрезентации будет оцениваться:

• соответствие заявленной теме;

• оригинальность;

• соответствие заявленным временным границам.

6. Подведение итогов Квеста

6.1. По итогам конкурса

• экипаж, занявший I место, награждается поездкой в Звездный городок,

• экипаж, занявший 2 место, награждается пригласительными билетами на

программу в Культурно-просветительский центр Ярославля им. В.В. Терешковой

(планетарий),

• экипаж, занявший 3 место, награждается сертификатом на бесплатную экскурсию

для восьми человек по экспозиции Музея «Космос» В.В. Терешковой.

Все экипажи-участники награждаются дипломами и памятными призами. Каждый

экипаж получает бортовой журнал Квест-путешествия в видео-формате.

Организаторы Квеста оставляют за собой право изменять число призовых мест и

принимать решение о награждении отдельных участников специальными дипломами и

призами.

6.2.  Подведение итогов Квеста состоится в день проведения Квеста.

6.3 Итоги Конкурса будут размещены на официальном сайте Средней школы № 32

https://school32.edu.yar.ru/

7. Финансирование Квеста

7.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению

Квеста осуществляется за счет средств городского бюджета, предусмотренных

муниципальному общеобразовательному учреждению «Средняя школа №32 имени В.В.

Терешковой»  на финансовое обеспечение выполнения задания и спонсорские средства.

https://school32.edu.yar.ru/

3

Заявка на участие в квест-путешествии

«От школьной тропинки к звездам»,

приуроченного ко Дню рождения

первой женщины-космонавта Валентины Владимировны Терешковой

Наименование образовательной организации (полностью согласно Уставу

организации):__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

№
п/п

Название
команды

ФИО участников
(полностью),
класс

ФИО (полностью)
педагога

Телефон, эл. почта

1.

Ответственный исполнитель заявки (ФИО, тел., эл. почта)

___________________________________________________________________________

_______________________________________________________________

Руководитель образовательной организации ______________________________

М.П                                                                                      «__» ____________2022 г.